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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výrobou a analýzou nutričního profilu dvou druhů trvanlivého

pečiva, obohaceného o netradiční suroviny. Teoretická část obsahuje charakteristiku

sortimentu trvanlivého pečiva. Dále jsou vystiženy jednotlivé netradiční suroviny, které lze

používat při výrobě trvanlivého pečiva. Praktická část se zabývá přípravou vzorků

trvanlivého pečiva z daných netradičních surovin. Tyto vzorky byly následně senzoricky a

chemicky analyzovány, přičemž byly stanoveny následně nutriční parametry – obsah

sušiny, popela, hrubé bílkoviny, škrobu, lipidů, neutrální-detergentní vlákniny, celkový

obsah polyfenolů, antioxidační aktivita a stravitelnost.

Klíčová slova: trvanlivé pečivo, netradiční suroviny, jakostní znaky, cereálie, polyfenoly,

antioxidační aktivita

ABSTRACT

The thesis deals with the production and analysis of the nutritional profile of two types of

pastry, enriched with non-traditional raw materials. The theoretical part contains

characteristics of assortment of durable pastry. Furthermore, the individual non-traditional

raw materials that can be used in the production of durable pastries are described. The

practical part deals with the preparation of samples of durable pastries from given non-

traditional raw materials. These samples were subsequently sensory and chemically

analysed. The following nutritional parameters were determined ‒ determination of dry

mass content, ash, crude protein, starch, lipids, neutral-detergent fibres, digestibility, total

polyphenol content and antioxidant activity.

Keywords: durable pastries, non-traditional ingredients, nutritional profile, cereals,

polyphenols antioxidant activity
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ÚVOD

V mnohých regiónoch prevláda konzumácia živočíšnych tukov a jednoduchých sacharidov

na úkor vlákniny, minerálnych látok, vitamínov a ich prekurzorov. Z tohto dôvodu sa táto

diplomová práca zaoberá výrobou trvanlivé pečiva z netradičných surovín. Trvanlivé

pečivo je z veľkou obľubou konzumované na úkor „zdravších“ potravín. Klasické trvanlivé

pečivo je zvyčajne vyrobené z pšeničnej múky, tuku a iných surovín, ktoré neobsahujú

nutričné významné živiny. Nadbytočný príjem tuku a sacharidov môže viesť k rôznym

ochoreniam ako diabetes, ateroskleróza a iné srdcovo cievne ochorenia. Prídavok

netradičných surovín by mohol zlepšiť výživovú hodnotu potravín a tým aj zmierniť riziko

vzniku týchto ochorení. Ďalší benefit môže plynúť z toho, že niektoré suroviny môžu

obsahovať prirodzené antioxidanty, ktoré môžu pôsobiť proti voľným radikálom, ktoré

môžu pôsobiť ako karcinogény.

V teoretickej časti práce bola stručne popísaná technológia výroby trvanlivého pečiva a

netradičné suroviny, ktoré môžu mať pozitívny vplyv na nutričný profil trvanlivého pečiva.

V praktickej časti boli vyrobené dva druhy trvanlivého pečiva, ktorých podiel pšeničnej

hladkej múky bol nahradzovaný netradičnou surovinou. Takto pripravené vzorky boli

podrobené selekcii na základe spracovateľnosti cesta a chuti. Následne boli pripravené

finálne vzorky senzoricky analyzované, boli stanovované základné nutričné znaky, ďalej

celkový obsah polyfenolov a antioxidačná aktivita.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIA VÝROBY TRVANLIVÉHO PEČIVA

Aktuálna vyhláška Ministerstva hospodárstva ČR č. 18/2020 Sb. definuje trvanlivé pečivo

ako pekársky výrobok vyrobený z pšeničné muky alebo iných mlynských obilných

výrobkov a ďalších zložiek, s obsahom vody najviac 10 % a u perníkov, praclíkov a

trvanlivých tyčiniek s obsahom vody najviac 16 %, poprípade plnený rôznymi náplňami,

ktoré sú stabilne za podmienok uvedených na trh, alebo poťahované, alebo povrchovo

upravené [1]. Trvanlivé pečivo sa podľa tejto vyhlášky delí na sušienky, trvanlivé pečivo

zo šľahaných hmôt, oplátky, perníky, sucháre, praclíky, trvanlivé tyčinky, knäckebrot,

krekry, extrudované a pufované výrobky, obilné celozrnné lupienky, zapekané müsli

a macesy.

1.1 Tyčinky, praclíky

Praclíkmi alebo trvanlivými tyčinkami sa rozumie podľa vyhlášky č. 18/2020 Sb. trvanlivé

pečivo z cesta nakypreného chemicky alebo biologicky, ktoré je pri pečení presušené v

celom objeme [1].

Praclíky a tyčinky spadajú do triedy biologicky nakypreného pečiva. Bežne sa do receptúry

používa kombinácia biologického a chemického kyprenia. Tradičné praclíky sa bežne pletú

ručne, zapletaním kynutého cesta do typického uzlovitého tvaru. Technologicky je tento

tvar veľmi ťažko dosiahnuteľný, pre tvarovanie praclíkov sa využívajú prístroje, ktoré

automatický uchytia konce cesta a zároveň konce navzájom zauzlia a zlepia. Tieto výrobky

majú typickú arómu a lesk. Vlhkosť majú približne 2 – 4 %, čo zabezpečuje dlhú

trvanlivosť výrobku. Pre výrobu praclíkov a tyčiniek je dôležité zvoliť vhodnú múku, ktorá

ma obsah proteínov asi 9 %. Po zmiešaní s vodou sa v ceste začína mechanickým

namáhaním tvoriť lepok, ktorý dodáva cestu visko-elastické vlastnosti a umožňuje cesto

tvarovať. Ďalšou dôležitou prísadou sú kvasinky, ktoré produkujú oxid uhličitý a tým

vytvárajú vzduchové váčky, ktoré rovnomerne nakypria výrobok. Ďalšou surovinou je tuk,

ktorý inhibuje tvorbu lepku. To dopomáha dosiahnutiu mäkšieho cesta, zvyšuje jeho objem

a tiež dodáva jeho typickú textúru. Zvyčajne sa používa okolo 2 – 3 % tuku [2, 3].

Technológia zahŕňa zmiešanie všetkých potrebných surovín (muka, voda, cukor, hydrogén

uhličitan sodný, kvasnice, tuk, soľ, prípadné iné suroviny), ktoré sa vymiešajú

v horizontálnom mixéri na homogénnu hmotu. Následne sa cesto necháva 30 minút

fermentovať. Po fermentácii nasleduje tvarovanie, ktoré prebieha najčastejšie pomocou
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nízkotlakých extrudérov. Praclíky sú vytlačované cez tvarovaciu matricu a rotujúcim

nožom odrezané, ďalší spôsob tvarovania môže byť pomocou automatického tvarovača,

ktorý zauzlí praclík do požadovaného tvaru. Na druhej strane tyčinky sú vytlačované

pomocou nízkotlakých extrudérov v podobe dlhých šnúr ktoré sú gilotínovým krájačom

(obr. 1) rozrezané na požadovanú dĺžku [3, 4, 5].

Obr. 1 Gilotinový krájač [53]

Výrobky sú presúvané do alkalického roztoku, ktorý pozostáva z 1 % NaOH o teplote 93

°C, v ktorom sa máčajú asi 15 sekúnd. Po kúpeli v alkalickom roztoku prebieha solenie

kamennou soľou, ktorá zaujíma asi 2 % soli z výrobku. Následne sa pečú v pásových

peciach v ktorých sa teplota pohybuje od 176 – 285 °C s výdržou 4 – 8 minút. Zo začiatku

pečenia je teplota vysoká, aby došlo k typickému sfarbeniu na povrchu, nasleduje rýchle

zníženie a postupné zvyšovanie teploty, aby sa zabránilo krehkej textúre, ktorá by mohla

predstavovať problém pri transporte, alebo by mohla negatívne ovplyvniť senzorické

vlastnosti. Praclíky a tyčinky sa pečú do vlhkosti asi 15 %, potom sa presunú do ďalšej

časti pece s teplotou 120 °C, v ktorej prebieha dosušenie výrobkov na požadovanú vlhkosť

[6, 7, 8].

1.2 Krekery

Krekerovým pečivom sa rozumie podľa vyhlášky č. 18/2020 Sb. pečivo z laminátového

cesta nakypreného buď chemicky alebo biologicky [1].

Majú bežne kratšiu dobu trvanlivosti, vďaka zvýšenému obsahu tuku. Pre výrobu je

vhodnejšia múka so silnejším lepkom. Múka sa upravuje často siričitanom sodným, alebo
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enzýmami. Cesto je často kyprené chemicky pomocou hydrogénuhličitanu sodného a


[…]


Je dokázané, že fenolické zlúčeniny môžu byť prospešné pre zdravie a to hlavne kvôli ich

antioxidačnej aktivite, ktorou disponujú. Nižšie príjmy antioxidantov v potrave môžu

zapríčiniť zmeny v DNA , lipidoch, a proteínoch v ľudskom tkanive [62, 79].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

ZÁVER

V rámci tejto diplomovej práce bol skúmaný prídavok netradičných surovín do ciest

trvanlivého pečiva. V teoretickej časti bola stručne popísaná technologická výroba rôznych

druhov trvanlivého pečiva. Ďalej boli charakterizované netradičné suroviny, ich pozitívne

nutričné vlastnosti a bioaktívné látky, ktoré obsahujú. V dnešnej dobe sa na trhu vyskytuje

neskutočné veľa druhov mlynských výrobkov z netradičných surovín, ktoré môžu slúžiť

ako náhrady múky pre ľudí trpiacich celiakiou, prípadne môžu obohatiť výsledný produkt

chuťovo, ale aj nutrične. Napriek tomu, že tieto suroviny nie sú vhodné pre všetky druhy

trvanlivého pečiva, kvôli technologickým dôvodom ako je visko-elastickosť cesta, je

možne v určitých výrobkoch nahradiť týmito surovinami podiel klasickej pšeničnej múky,

a tým zlepšiť nutričný profil výrobku.

V praktickej časti boli pripravené dva druhy ciest a z každého druhu potom 6

modifikovaných vzoriek, ktoré boli podrobené senzorickej a chemickej analýze.

Pri senzorickej analýze bolo zistené, že malé prídavky netradičných surovín výrazne

neovplyvňujú senzorické znaky trvanlivého pečiva. Napriek tomu boli pri hodnotení cesta

I pri niektorých vzorkách zistené rozdiely, napríklad pri prídavku múky z nopálu bola

pozorovaná menšia chrumkavosť. Pri testovaní celkovej preferencie bola vzorka

s prídavkom tekvicovej múky, parmezanu a šalvie lepšie hodnotená ako vzorka

s prídavkom nopálovej múky. Pri hodnotení cesta II boli ako chrumkavejšie hodnotené

vzorky s prídavkom nopálu a konopnej múky s borovicovým extraktom.

Pri chemickej analýze boli stanovené následné parametre ‒ sušina, obsah popola, hrubá

bielkovina, škrob, neutrálne-detergentná vláknina, stráviteľnosť, celkový obsah

polyfenolov a antioxidačná aktivita (metódou s DPPH). Pri stanovení popola (cesto I),

ktorý nepriamo udáva obsah minerálnych látok vo vzorke bolo zistené, že najnižší obsah

popola mala vzorka bez pridania netradičných surovín, naopak najvyšší obsah mali vzorky

s prídavkom nopálovej múky, konopného proteínu a tekvicovej múky s prídavkom

parmezánu a šalvie. Pri ceste II bol zaznamenaný zvýšený obsah popola pri vzorkách

s prídavkom tekvicovej múky so zázvorom a konopnej múky s chmeľovými kvetmi.

Zvýšený obsah bielkovín sa prejavil logicky u vzoriek, kde boli pridané jednotlivé

proteínové suroviny (izoláty). Napríklad v prípade cesta II najviac bielkovín obsahovali

vzorky s tekvicovou múkou so zázvorom a s ryžovým proteínom. Pri stanovení vlákniny

bol pozorovaný nárast obsahu u všetkých vzoriek v porovnaní so základnou vzorkou.
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Tento poznatok súvisel aj so stráviteľnosťou, kde s pribúdajúcou vlákninou sa vo väčšine

prípadoch znižovala stráviteľnosť. V prípade stanovenia celkového obsahu polyfenolov

obsahovala najviac TPC v ceste I vzorka s pridanou nopálovou múkou, ktorá obsahovala

skoro 5 násobné množstvo TPC v porovnaní zo základnou vzorkou. Pri stanovení AOA

tato hodnota súvisela s vyššou hodnotou TPC u vzorky s prídavkom nopálovej múky (cesto

I). V prípade stanovenia v ceste II bola najvyššia hodnota nameraná pri vzorke z

pestrecovej múky.

V dnešnej dobe sa kladie väčší dôraz na zlepšenie nutričných hodnôt v potravinách.

Výrobcovia neustále testujú nové receptúry, ktoré nebudú len nutrične vyvážené, ale aj

chutné. Zo stanovení vyplýva, že najvhodnejší prídavok z netradičných surovín do

trvanlivého pečiva je nopálová múka, ktorá sa zdá byť dobrým zdrojom minerálnych látok

a polyfenolov. Negatívom zase je, že táto múka môže mierne ovplyvniť textúru výrobku

a zároveň jej chuť nemusí každému vyhovovať. Ďalšia veľmi dobre hodnotená surovina

bola tekvicová múka, ktorá v kombinácii s ďalšími surovinami bola dobrým zdrojom

minerálnych látok, bielkovín aj polyfenolov. Samozrejmosťou je odporučenie pridávať

proteínové izoláty ako náhradu časti pšeničnej múky v trvanlivom pečivu.
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AOA Antioxidačná aktivita (Antioxidant Activity)

ČSN České technické normy

DMD Stráviteľnosť sušiny (Dry Matter Digestibility)

DPPH 2,2-difenyl.1-pikrylhydrazyl

GAE Ekvivalent kyseliny gallové (Gallic Acid Equivalent)

ISO Medzinárodná organizácia zaoberajúca sa tvorbou noriem (International

Organization for Standardization)

NDČ Neutrálne-detergentné činidlo

NDF Neutrálne-detergentná vláknina (Neutral-Detergent Fiber)

NDR Neutrálne-detergentný roztok
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TPC Celkový obsah polyfenolov (Total Phenolic Content)
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