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Název diplomové práce:

Výroba trvanlivého pečiva z netradičních surovin

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce splňuje všechny náležitosti, požadované na tento typ práce. Abstrakt mohl

být také ve Slovenštině, jako celá DP. Teoretická část obsahuje všechny potřebné údaje

v rámci technologie výroby trvanlivého pečiva, mohlo být ale využito více novějších

citačních zdrojů. Velmi dobře je zpracována metodická část a zpracování výsledků, diskuze

mohla být hlubší opět s využitím vícero zdrojů. Závěr stručně shrnuje výstupy práce.

Student splnil zadání práce a bylo ověřeno, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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Podpis vedoucího diplomové práce